Fiat ut petitur. I.

§ 6. Et de donatione, concessione, applicatione, statuto, ordinatione, decreto, mandato et derogatione ac omnibus aliis et singulis praemissis, quae hic pro repetitis et expressis habeantur perpetuo, in forma gratiosa latissime extendendis, et cum deputatione iudicum equatorum et defensorum qui assistant etc. latissime extendenda; contradictores etc. per quas-

Obstantium de-
rogatio.

Praesentium
sola signatura
sufficit.

cumque poenas, etiam pecuniarias etc., compescendo, easque aggravando etc., interdictum imponendo. Et quod literae per breve nostrum expediri possint, seu sola praesentis signatura sufficiat et ubique fidem faciat, in iudicio et extra, quacumque regula contraria non obstante.

Fiat. I.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, decimotertio kalendas iulii, anno 1.

Dat. die 19 iunii 1560, pontif. anno 1.

XI.

Confirmatio quamplurium gratiarum et immunitatum exemptionumque et privilegiorum fratrum militum conventus et hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, eiusque magni magistri, priorum et aliarum personarum u Pontificibus praedecessoribus concessorum, cum eorundem extensione, et aliorum concessionem.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Circumspecta Romani Pontificis providentia praedecessorum suorum gestis, quae, suadentibus honestis causis, pro personarum ecclesiasticarum, praesertim regularium, pro fidei catholicae adversus Christi crucis inimicos defensione et conservatione iugiter laborantium commodo et utilitate providere ¹ emanarunt, ut eo firmius perdurent quo saepius fuerint Apostolicae Sedis praesidio robورata, libenter suae approbationis robur adiicit, ea de novo concedit, aliasque desuper disponit, prout in Domino conspicit salubriter expedire.

§ 1. Dudum siquidem, postquam felicis

Martinus V co- recordationis Martinus V, ex certa scientia, gnitionem cau- per suas ² statuerat et ordinaverat quod sarum subditum - quaelibet querelae, quaestiones, lites, cau-

¹ Pròvide, Cherub. (R. T.).

² Per suas literas, Cherub. (R. T.).

sae et controversiae, quas ex tunc inter fratres et subditos hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, tunc praesentes et futuros, ex quibusvis occasionibus oriri et moveri contingeret quovis modo, cum omnibus suis incidentibus, emergentibus, annexis et connexis, ac omni cuiusvis appellationis (praeterquam in defectus aut denegatae iustitiae vel illati perperam contra stabilimenta et consuetudines dicti hospitalis gravaminis casibus) remoto obstaculo, per pro tempore existentem magistrum et dilectos filios conventum dicti hospitalis, seu illos ex illis fratribus, quibus ipsi magister et conventus eas committerent, etiam usque ad tertiam definitivam sententiam inclusive, audirentur, necnon, iuxta laudabiles consuetudines et stabilimenta hospitalis huiusmodi et prout alias iuris foret, debito sine deciderentur; omnesque et singuli priores, praeceptores, baiulivi, castellani et fratres hospitalis praedicti, postquam de mandato seu auctoritate ¹ contra eos intentandis causis, ad comparendum coram ipsis et commissariis per eos, ut praefetur, pro tempore deputatis, in locis quantumcumque ab eodem hospitali remotis citati forent, coram eisdem magistro, conventu et commissariis, prout contingere, legitime comparere deberent et tenerentur, iuri et iustitiae, secundum stabilimenta, approbationes, usus et laudabiles consuetudines praefati hospitalis, parituri. Quodque illi ex prioribus, praeceptoribus, castellano empostæ, baiulivis, fratribus et subditis praefatis, qui contra eorum aliquem super quibusvis querelis, rebus vel negociis, praeterquam in causis praefatis, coram alio, quam praefatis magistro et conventu, ac per eos pro tempore datis commissariis, in causam traherent, et ad alium quam eosdem appellationes quascumque interponerent, causas huiusmodi prorsus perderent et

¹ Seu auctoritate magistri et conventus praefatorum, in quibusvis ex praedictis contra etc., Cherub. (R. T.).

excommunicationis sententiam incurrent, reque super qua contendenter privati existerent eo ipso.

§ 2. Et Sixtus IV, inter alia, omnes et

Sixtus IV quas-
cumque provi-
siones benefi-
ciorum ad so-
lum M. magi-
strum spectare
voluit.

singulas collationes, provisiones, uniones, annexiones et incorporationes, ac quas- cumque alias concessiones et dispositio- nes de praceptoris, cameris magistra- libus nuncupatis, seu illarum fructibus, redditibus et proventibus, quibusvis personis, cuiuscumque status, ordinis vel conditionis existerent, quavis consideratione et sub quacumque verborum forma ac cum quibusvis clausulis derogatoriis, etiam motu proprio et ex simili scientia, ac cum expressa derogatione iurium magistri dicti hospitalis seu annuae responsionis illi facienda, eatenus auctoritate apostolica factas, nullas et invalidas nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse etiam per suas declaraverat, et quatenus viribus subsistere dicerentur, revocaverat, cassaverat et irritaverat, ac illas et quas in futurum, etiam cum expressa derogatione literarum Sixti praedecessoris huiusmodi, fieri contingere, pro infectis haberi voluerat. Ac monuerat et requisiverat omnes et singulos earundem camerarum magistralium detentores seu possessores, qui tunc erant aut pro tempore essent, praetextu concessionum, provisionum et dispositionum quarumlibet, quae ab alio quam pro tempore existenti magistro dicti hospitalis eatenus emanaverant et in futurum emanarent, etiam a dicta Sede, ut, infra certum tunc expre- sum terminum, camerarum per eos pro tempore detentarum seu possessarum huiusmodi possessionem vacuam, liberam et expeditam magistro dicti hospitalis aut illius legitimo procuratori traderent et assignarent, alioquin ex tunc prout ex ea die, in omnes et singulos, qui non parerent, seu ut non parerent suaderent, aut alias auxilium, consilium vel favorem

praestarent, excommunicationis sententiam promulgaverat, a qua, nisi in mortis articulo constituti, ab alio quam Romano Pontifice, nequirent absolutionis beneficium obtinere; et practer sententiam excommunicationis huiusmodi, si dicti hospitalis fratres forent et excommunicationis sententiam huiusmodi per mensem animo sustinerent indurato, prioratibus, castellaniis, baiuliviis, praceptoris et officiis praefati hospitalis per eos tunc obtentis eo ipso privati, et in habitables ad illa et alia in posterum obtinenda essent, possetque per magistrum et conventum praefatos de illis sic vacantibus per privationem huiusmodi libere disponi; liceret quoque magistro pro tempore existenti hospitalis huiusmodi, dicto termino decurso, per se vel procuratores suos possessionem camerarum earundem propria auctoritate libere apprehendere, ac illarum fructus, redditus et proventus percepere, ac in suos et eius magistratus usus et utilitatem convertere et retinere, cuiusvis licentia super eo minime re quisita.

§ 3. Et Innocentius VIII, ex certis cau- sis tunc expressis, inter alia, Sancti Se- pulcri Dominici, Hierosolymitani Ordinis Sancti Augustini, et militiae Sancti Lazari in Bethleem et Nazareth, etiam Hierosolymitani Ordinis ¹ Sancti Augustini, Picta- vensis dioecesis, nuncupatam, et alia ab eis dependentia membra, cum suis pertinentiis, ac eorumdem Ordinum et militiae archiprioratum, prioratus et magistratus generales, ac in eorumdem Ordinum prioratibus, praceptoris, domibus et membris, illorumque, quibus denominabantur nomina, dependentias et pertinentias, de fratum suorum consilio, per quasdam suppresserat et extinxerat, illaque omnia et singula per universum or- bem existentia hospitali praefato pro illius membris, ac domum praedictam expresse

Innoc. VIII
Ordinem S. Se-
pulcri et mi-
litiam S. Lazari
suppressit, et
huic Ordini Hie-
rosolymitano u-
nivit;

¹ Hierosolymitani Ordinis corumque prioratus et praceptorias, necnon domum de Montemorillon dicti Ordinis etc., Cherub. (R. T.).

pro membro prioratus Aquitaniae dicti hospitalis, de simili consilio, perpetuo univerat, incorporaverat, concesserat et assignaverat, ac voluerat quod tam qui in titulum quam qui in commendam illam tunc obtinerent, ad aliorum fratum dicti hospitalis instar, iuxta tunc magistri et conventus praefatorum aut ab eis auctoritatem habentium providam moderationem, pro temporum qualitate, de eorumdem membrorum, quae sic obtinerent, proventibus, communis thesauro dicti hospitalis suffragia et onera exhiberent annuatim, ac magistri et conventus praedictorum mandatis obtemperarent, nec quovis modo, clam vel palam, illi, qui prioratus, beneficia et loca Ordinum suppressorum huiusmodi tenerent, eis cederent vel renunciarent, aut de eis donationem facerent, absque expresso sensu, licentia et auctoritate magistri et conventus praefatorum; et si secus facerent, irritum et inane nulliusque roboris esse decreverat, et nihilominus poenam privationis beneficiorum et excommunicationis latae sententiae eo ipso incurre censerentur.

§ 4. Et de simili consilio, omnes et

Nullamque exemptionem ab obedientia M. magistri et conventus, minus que a solutione iurium communis aerarii excusari volunt;

singulas exemptiones priorum, baiulivorum, castellaniae empostae, pracepto-riarum et fratum eiusdem hospitalis, tam a superioritate, iurisdictione, obedientia et correctione tunc magistri et conventus praedictorum ac aliorum praeflatorum ipsius hospitalis, etiam cum eorum receptione in protectionem dictae Sedis, ita ut illi solummodo essent subiecti, et magistro ac conventui et praelatis praefatis parere et ad hospitale praeditum accedere non tenarentur, quam ab onere solutionis, eorumque communis thesauro praedicto et illius receptoribus, annis singulis, ratione prioratum, baiuliviarum, castellaniae empostae, praceptoriarum et aliorum membrorum eius-

dem hospitalis, quae obtinerent, solvere tenerentur; necnon quascumque speciales reservationes et conferendi mandata de prioratibus, baiuliviis, castellania, praceptoriorum et membris praedictis quomodolibet et quacumque ratione vel causa, etiam impensorum per eos fidei et hospitali aut Sedi praefatis obsequiorum, aut alia inexcogitabili consideratione, ab Innocentio praedecessore et Sede praefatis, etiam cum motus proprii et certae scientiae aliisque favorabilibus et insolitis clausulis, concessas, etiam si in eis contineretur expresse quod per quascumque revocationes et derogationes ac literas et concessiones non censerentur revocatae, immo, illis non obstantibus, in suis remanerent robore et efficacia, perinde ac si revocatae non essent, nisi dum et quoties sub certis tunc expressis modo et forma ac verborum conceptione revocarentur, per alias suas, ex certa scientia, revocaverat, cassaverat et annullaverat, ac voluerat pro infectis haberet, et illis, quibus concessae erant, minime suffragari; liceretque magistro omnem eius superioritatem in eos sic exemptos exercere, ac receptoribus praedictis eos ad solvendum eis et dicto thesauro, quae pro tempore deberent, perinde ac si exemptiones ipsae numquam concessae fuissent, de simili consilio decreverat.

§ 5. Ac in perpetuum valitura consti-
tutione, de eorumdem fratum consilio, statuerat et ordinaverat quod ex tunc de-
cetero, perpetuis futuris temporibus, prioratus, baiuliviae, castellania empostae, praceptoriae et membra quaecumque dicti hospitalis, quae pro tempore quali-
tercumque vacarent, tam in Romana Cu-
ria quam extra eam, sub quibusvis ge-
neralibus vel specialibus reservationibus apostolicis factis et quas fieri continget de beneficiis ecclesiasticis, etiam apud Sedem praefatam pro tempore vacantibus,

Beneficia etiam huic Ordinis nec affecta nec sub reservacionibus comprehendendi, et ad solum magistrum et conventum eorum collationes spectare volunt.

utpote ad hospitalitatem et fidei tuitiōnem ordinata, nullatenus includerentur, nec reservata vel affecta existerent, sed hospitalium pauperum, quae sub reservationibus ipsis non includebantur, quo ad id, sortirentur naturam; deberetque de illis per pro tempore existentem magistrum et conventum praefatos dumtaxat, et non alium, iuxta stabilimenta praedicta, fratribus dicti hospitalis provideri; et quas fieri contigerit, per ipsum Innocentium praedecessorem aut successores suos Romanos Pontifices pro tempore existentes ac dictam Sedem vel eius auctoritate aut alia quacumque, de illis reservationes, provisiones, collationes, commendas, uniones et quascumque alias similes vel dissimiles dispositiones et exemptiones priorum, baiulivorum, praceptorum et fratrum a magistri et conventus praedictorum obedientia et superioritate aut debitibus per eos praefato thesauro responsionibus annuis et aliis iuribus, quacumque ratione vel causa, etiam motu et scientia similibus, ac de apostolicae potestatis plenitudine, cum derogatione posteriorum literarum Innocentii praedecessoris huiusmodi, nullius penitus essent roboris vel momenti, et haberentur prorsus pro infectis, nec censeretur statuto Innocentii praedecessoris huiusmodi umquam derogatum per quascumque clausulas, etiam derogatoriarum derogatorias, fortiores et efficaciores, nisi dum et quoties ipsarum posteriorum literarum, de verbo ad verbum, vere et non per clausulas id importantes, inserto tenore, de simili sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium consilio, derogari contingeret, nec etiam tunc, nisi ad id magistrum et conventus praedictorum expressus accederet assensus, et non aliter nec alio modo, censereturque semper in huiusmodi, quae sic fierent de consilio praedicto, derogationibus apposita clau-

sula quod effectum sortirentur de consensu magistri et conventus praedictorum, et non aliter nec alio modo; decernens collationes, provisiones, commendas, uniones, dispositiones et reservationes quaslibet, quas per alios quam magistrum et conventum praedictos de eisdem prioratibus, baiuliviis, praceptoribus, castellania et membris, etiam apud Sedem ipsam pro tempore per cessum vel decessum seu quamvis aliam dimissionem vacantibus, fieri contingeret, etsi per ipsum Innocentium praedecessorem et pro tempore existentem Romanum Pontificem fierent, illis, quibus sic fierent, nullum ius nullumve coloratum titulum tribuere possidendi, et eos, quoad omnes effectus, etiam constitutionis suae de triennali possessore non molestando, pro meritis detentoribus sine titulo haberet et reputari; ac irritum et inane quicquid secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contineretur attentari.

§ 6. Necnon Iulius II omnes et singulas Iulius II ex-
pectativas a-
liisque gratias
praeventivas ,
sine consensu
M. magistri et
conventus, cas-
savit; reservationes, antianitates, mandata de providendo, concessiones, coadiutorias sine consensu et omnes alias gratias et literas super prioratibus, baiuliviis, praceptoribus, castellania empostas ac quibusvis aliis beneficiis dicti hospitalis quomodocumque et qualitercumque, absque magistri et conventus praedictorum consensu, quibusvis personis, cuiuscumque dignitatis, gradus, ordinis vel conditionis forent, etiam cardinalatus honore fulgentibus, ex quibusvis causis, etiam onerosis, eatenus concessas et concessa, etiam quasvis clausulas illarum ab huiusmodi revocationibus praeservativas in se continentis et continentia, similibus scientia et potestatis plenitudine, pro revocatis, cassatis et annullatis, perpetuo valiturae constitutionis edicto, per quasdam decreverat, et ordinaverat quod prioratus, ca-

stellania empostae et baiuliviae, paeceptoriae, rectoriae, administrationes, officia, domus et loca hospitalis huiusmodi, seu eorum aliquod vel aliqua, sub quibuscumque dictae Sedis vel legatorum eius literis, sub quacumque forma vel expressione verborum, etiam motu et scientia similibus, ac cum quibusvis urgentissimis, efficacissimis et derogatoriis clausulis, irritantibusque decretis, in genere vel in specie, quovis modo in antea concedendis, cadere seu comprehendendi nullatenus deberent, nec illarum vigore per quempiam acceptari, aut alicui de eis provideri posset, sed illorum commissiones et omnimoda dispositio ad magistrum, conventum, priores et castellaniam empostae huiusmodi, iuxta consuetudines, usus et naturas dicti hospitalis et illi concessa privilegia et indulta libere pertinenter; quodque fratres dicti hospitalis inobedientes et male solventes, iuxta formam stabilimentorum hospitalis huiusmodi, privationis poenam incurrent.

Coadiutorias
et alias gratias
non factas fra-
tribus huius Or-
dinis revocavit;

§ 7. Et per alias omnes et singulas speciales reservationes, coadiutorum deputationes, regressus, accessus, concessiones, gratias et facultates in aliorum quam fratum dicti hospitalis favorem, commodum et utilitatem, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, nobilitatis, praeeminentiae vel conditionis forent, etiam si cardinalatus honore fulgerent, quavis etiam imperatorum, regum, reginarum, ducum vel aliorum principum consideratione vel intuitu, aut ex quavis quantumcumque grandi, inexcoigitibili et urgentissima causa et respectu, per Sedem praefatam eatenus concessas et factas, quae ad finem commendae perpetuae vel temporalis tendere dignoscerentur, revocaverat, cassaverat et annullaverat, illaque cassa, irrita et inania nulliusque roboris vel momenti esse, nec illarum, etiam regres-

suum seu accessuum huiusmodi aut aliasrum facultatum seu commendarum, etiam ex tunc prout ex diebus vacationis earumdem et, e converso, pro tempore factarum practextu, aliqua ex paeceptoriis seu aliis beneficiis hospitalis huiusmodi acceptari vel assequi, aut ius in re vel ad rem cuiquam acquiri potuisse seu posse decreverat.

§ 8. Et per alias, motu simili literas Martini paedecessoris huiusmodi approbans ac innovans, omnes et singulas lites, causas, querelas et controversias inter fratres praefatos, coram quibuscumque causarum Palatii Apostolici auditoribus ac eorum locatenentibus necnon iudicibus, etiam cardinalibus, dicta auctoritate apostolica vel aliter deputatis, tam in dicta Curia quam, in quibuscumque mundi partibus pendentes, ad se advocans, illas et quas antea inter fratres eosdem et quoscumque alios super prioratibus, baiuliviis, castellaniam empostae, paeceptoriis aut beneficiis hospitalis huiusmodi moveri contingenteret, per magistrum et conventum praefatos seu eorum commissarios, iuxta eiusdem hospitalis stabilimenta et approbatas consuetudines, decidendas remiserat, ac auditoribus, locatenentibus et iudicibus praefatis, ne in causis huiusmodi ad ultiora procederent seu de illis vel aliis quibuscumque in futurum quoquomodo se intronitterent, inhibuerat, ac quicquid per eos contra inhibitionem huiusmodi, scienter vel ignoranter, contingenteret attenari, irritum et inane decreverat.

§ 9. Ac indulgentias, per quoscumque Romanos Pontifices visitantibus domos et loca ipsius hospitalis concessas, innovaverat.

§ 10. Necnon, motu et scientia similibus, omnia et singula privilegia, immunitates, indulgentias et exemptiones saecularium exactionum ac praerogativas et alias quascumque gratias, concessiones,

Causarum et
lition totalem
iurisdictioni M.
magistro et con-
ventui trahi;

Indulgentias
eccl. Ordinis in-
novavit;

Exemptionem
a decimis et a-
liis oneribus
quibuscumque,
hactenus cou-
cessas approp-
bavit;

facultates, libertates et indulta terram ma-
reque concernentia, dicto hospitali et il-
lius Religionis prioratibus, baiuliviis, ca-
stellaniae empostae, praceptorioribus, ad-
ministrationibus, officiis, cappellis, oratoriis
et membris ac magistro pro tempore exi-
stenti et conventui praefatis, necnon prior-
atus, baiulivias, castellaniam empostae,
praceptorias, ecclesias, oratoria, admini-
strations et membra praefata obtinenti-
bus, per piae memoriae Clementem V,
Bonifacium VIII, Calistum III ac praefatos
Sixtum et Innocentium necnon quoscum-
que alios Romanos Pontifices praedeces-
sores nostros, tunc suos, in genere vel in
specie concessa, necnon libertates et exem-
ptions saecularium exactionum, per eos
a regibus et principibus ac aliis christi-
fidelibus obtentas, ac decimas, primitias,
census, fructus, redditus, proventus, agros,
possessiones, dominia, praedia, iuria, iu-
risdictiones aliaque mobilia et immobilia,
sive in terra vel in mari existentia et ad
hospitale, prioratus, baiulivias, castella-
niam empostae, praceptorias et membra
huiusmodi in genere vel in specie spe-
ctantia, per reliquas suas literas, de apo-
stolicae potestatis plenitudine, approbave-
rat, laudaverat, ratificaverat et confirma-
verat, supplens omnes et singulos defec-
tus, si qui forsan intervenerant in eisdem,
ac omnia et singula ea ab universis christi-
fidelibus, tam clericalis ordinis quam
temporalis potestatis, sacerdotalibus et etiam
aliis regularibus personis, sub poenis et
censuris in eisdem contentis, inviolabiliter
observari voluerat.

Publicationem
indulgent. con-
cessit 1.

§ 11. Necnon omnibus et singulis pa-
triarchis, archiepiscopis, episcopis et lo-
corum ordinariis, eorumque officialibus
atque vicariis, in virtute sanctae obedien-
tiae et sub eisdem poenis, similiter iniun-
ixerat ut quascumque indulgentias et pec-

¹ Ad hoc vide formam traditam a Concilio Tri-
dentino, sess. xxi, *De Reform.*, cap. 9.

catorum remissiones per eorum dioece-
ses et loca publica nunciari permetterent.

§ 12. Ac Leo X, quondam Fabritii de
Carreto, magistri dicti hospitalis, et prä-
fatorum conventus, asserentium se a tunc
immemorabili tempore citra in posses-
sione vel quasi deputandi in singulis prio-
ratibus unum vicarium cum facultate prä-
ceptorias, baiulivias et alias domos hospi-
talium huiusmodi conferendi, antianitates,
tam speciales quam generales, dandi et
concedendi, ac pensiones seu responsio-
nes et onera, super domibus, präcepto-
riis et aliis beneficiis dicti hospitalis im-
poni solita, a quibuscumque clericis, etiam
sacerdotalibus, illa in commendam obtainen-
tibus, eorumque colonis et inquilinis, etiam
laicis, eo modo quo a fratribus dicti hos-
pitalis exigebantur, exigendi, et cum inha-
bilibus, ratione ætatis et defectus natalium,
dispensandi, existere, supplicationibus in-
clinatus, singulas, non tamen Innocentii
praedecessoris huiusmodi, ac omnes et sin-
gulas alias, tam ipsius Martini et recolentiae
memoriae Alexandri VI, Pii II et ipsius
Iulii, quam aliorum quorumcumque Ro-
manorum Pontificum similiter praedeces-
sorum nostrorum, tunc suorum, eisdem
hospitali et magistro pro tempore existenti
ac conventui et fratribus concessa et in
illis contenta quaecumque, etiam quoad
advocationem omnium causarum, etiam
super prioratibus, präceptorioribus et aliis
beneficiis hospitalis huiusmodi, etiam in
eadem Curia pendentium, quas ad se tunc
advocavit (exceptis tunc et pro tempore
per appellationem a definitiva sententia,
iuxta formam stabilimentorum prädicto-
rum, introductis et pendentibus), per quas-
dam sub plumbo approbaverat, innova-
verat et confirmaverat, ac perpetuae fir-
mitatis robur obtainere et inviolabiliter ob-
servari debere decreverat, eique omnia de
novo concederat.

Leo X omnes
concess. Mar-
tinii V, Ale-
xandri VI, Pii
et Iulii II com-
probavit;

§ 13. Ac Fabritio et pro tempore exi-

M. magistro et conventui dedit in singulis prioratibus ipsius hospitalis vicariis in prioratibus deputandi , cum facultatis hic euangelicis; stenti magistro et conventui huiusmodi ut unum vicarium, cum facultate conferendi praceptorias, baiulivias et alias domos hospitalis huiusmodi, deputare, antianitates, tam speciales quam generales, dare et concedere, ac pensiones seu responsiones et onera, super domibus, praceptoriorum et aliis beneficiis hospitalis huiusmodi imponi solita, a quibuscumque, etiam clericis saecularibus illa in commendam obtinenteribus, eorumque colonis et inquilinis, etiam laicis, eo modo quo a fratribus dicti hospitalis exigebantur, exigere; et cum inhabilibus, ratione aetatis et defectus natalium, quoad prioratus, praceptorias et alia beneficia dicti hospitalis dumtaxat, dispensare possent.

Literisquo M. magistri et conventus credi iussi , quoad professionem emissionem etc. § 14. Ac quod verbis in ipsorum magistri et conventus literis, circa professionis emissionem, habitus susceptionem, debitorum et obsequiorum in partibus orientalibus praestationem, plena fides adhibetur, facultatem concesserat. Et nihil minus quod ipse Fabritius et pro tempore existens magister et conventus praemissa omnia et singula, prout eatenus consueverant, sine contradictione alicuius, facere possent.

Eiusque literae antianitatis et provisiones eo ipso approbatae censeantur. § 15. Quodque quaecumque literae antianitatis seu provisiones a magistro pro tempore existente et conventu praefatis catenus concessae, et in posterum concedenda, eo ipso confirmatae et approbatae censerentur.

Beneficiaque vacantia ut hic non devolvantur ad Papam. § 16. Et quod provisiones beneficiorum quorumcumque dicti hospitalis, quae per cessationem solutionis praefato hospitali vel inobedientiam dumtaxat vacassent, numquam ad superiorem ipsum Leonem praedecessorem et Sedem praefatam devoli censerentur, quoad hoc ut dictus magister pro tempore existens impediretur quo minus illa quandcumque libere conferre posset.

Alienationes non faciat.

§ 17. Quodque omnes et singulae donationes et alienationes bonorum immobilium dicti hospitalis seu eius locorum in posterum facienda dumtaxat, ipso iure nullae nulliusque roboris vel momenti existerent.

§ 18. Et quod clausula *cum derogatione privilegiorum* dicto hospitali concessionum latissime extendenda et additione illorum pro expressis, tam in quibusvis commissionibus iustitiam concernentibus, quam in quibusvis gratiosis supplicationibus, tunc et pro tempore signatis, non operaretur, nec eius vigore, in causis seu literis apostolicis super ipsis supplicationibus conficiendis, privilegia ipsa, aliter quam in supplicationibus narrata essent, narrari possent, neque illis, si praetextu dictarum clausularum narrarentur, derogatum censeretur, statuerat et ordinaverat. Decernens sic per quoscumque iudices, etiam causarum Palatii huiusmodi auditores, sublata eis quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari debere; irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attentari.

Clausula et cum derogatione non operatur ultra expresa.

§ 19. Et per reliquas in forma brevis literas, motu simili, quascumque gratias expectativas, speciales et generales reservationes, etiam in mente sua et in nullius seu quarumvis personarum favorem, ac uniones, annexiones et incorporaciones, suppressiones, extinctiones et applicationes, ac uniendi, annexandi, incorporandi et commendandi facultates et mandata, necnon coadiutorum deputationes, etiam de consensu, et alias concessions et dispositiones de quibusvis prioratibus, baiuliviis, castellania empostae, praceptoriorum et aliis beneficiis dicti hospitalis vacaturis, necnon specialium reservationum, unionum, annexionum, incorporationum, suppressiones, expectativas que, reservationes, etc. concessas et concedendas ipse idem Leo X revocavit.

num, extinctionum, facultatum, mandatorum, coadiutoriarum, regressuum et accessuum ac aliarum dispositionum huiusmodi executiones, ampliations, revalidations, reintegrations, repositiones, restitutiones, et super illis et eorum efficacia, et quod illorum revocationibus, modificationibus, suspensionibus, restitutio-nibus et ad ius commune reductionibus per Leonem praedecessorem et Sedem praefatos factis non includerentur declarationes, et intentionis mentis sua attestations, quae quorumvis, etiam imperatoris, regum, reginarum, sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, pralatorum, ducum, principum, marchionum, Universitatum Studiorum, iurium cessorum vel oblato-rum, etiam pro sedandis litibus, aut servitiorum et obsequiorum Leoni praede-cessori et Sedi præfatis, etiam pro fide catho-lica impensorum, et damnorum eis, etiam per infideles, illatorum, seu quavis alia, quantumcumque grandi, consideratione, pro quibusvis personis, cuiuscumque sta-tus, gradus, ordinis et conditionis existen-tibus, et quacumque ecclesiastica, etiam cardinalatus et mundana dignitate fulgentibus, etiam cum motus proprii et certae scientiae ac plenitudine potestatis et qui-busvis praeservatoriis ac aliis, etiam deroga-toriarum derogatoriis, fortioribus et in-solitis clausulis, a Leone praedecessore et Sede praedictis ac eius legatis, etiam de latere, et nunciis, etiam cum eorumdem legatorum potestate, quavis auctoritate ea-tenus quomodolibet emanaverant, quoad ea in quibus nondum vere fuerant effec-tum sortita expresse revocaverat, et voluerat illas et quas emanare contigeret in futurum, similes et dissimiles, speciales reservationes, uniones, annexiones, incor-porations, suppressiones, extinctions, applicationes, nominationes, nominandi-que, reservandi et conferendi facultates, mandata, coadiutorum deputationes, re-

gressus et accessus huiusmodi et super illis provisiones, ampliations, reintegra-tions, restitutions, repositiones et de-clarationes, etiam cum expressa posterio-rum literarum huiusmodi derogatione, etiam si in eisdem, quae emanaverant et in futurum emanarent, specialibus reser-vationibus, unionibus, annexionibus, in-corporationibus, suppressionibus, extinc-tionibus, nominationibus, facultatibus, mandatis, coadiutoriis, regressibus, acces-sibus et eorum extensionibus, amplia-tionibus, revalidationibus, reintegrationibus, repositionibus, restitutionibus et declara-tionibus, ac si super illis confectis literis conineretur expresse quod in aliquibus specialibus seu generalibus revocationi-bus, suspensionibus, modificationibus et restrictionibus, quae pro tempore fierent, nullatenus includerentur, nisi de perso-narum, quas tunc concernebant, et in fu-turum concernerent, ac quarum consi-deratione emauaverant, et in posterum emanarent, nominibus, cognominibus, di-gnitatibus et officiis ac causis, propter quas eis concessae erant seu concederentur, ex-pressa mentio fieret, idque ipsis ¹ intimaretur per diversas literas sub diversis da-tis, cum certi temporis intervallo inter data huiusmodi, et personarum earumdem in revocationibus huiusmodi expressus ac-cederet assensus, intelligerenturque gratae ipsae toties revalidatae et in pristi-num statum repositae, quoties eas revo-carci, restringi et modisicari contingeret; ac pro infectis et non concessis haberi et vi-ribus omnino carere, etiam si per eas, quae emanarent, speciales reservationes et alias gratias viribus vacuatas huiusmodi, eisdem posterioribus literis, cum earum data insertione, specificie quomodolibet de-rogari videretur; et ne similes reservatio-nes ac gratiae et priorum revalidations, quas ab ipso Leone praedecessore, etiam cum posteriorum literarum huiusmodi ex-

¹ Ipsi personis, Cherub. (n. r.).

pressa derogatione ac supradictis aliisque efficacioribus, fortioribus et insolitis clausulis, in posterum emanare contingere, contra praemissorum tenorem, sortirentur effectum, sed quotiens emanarent, toties revocarentur, easque posteriores literas ac omnia et singula in eis contenta, ad id ut omnes et singulas speciales reservatio-nes, uniones, coadiutorias, regressus et accessus ac alias gratias praedictas semper includerent, de qualibet die pontificatus sui repetierat et innovaverat; decernens repetitionem et innovationem huiusmodi eis, quorum interest, de singulis diebus dicti pontificatus, prout magis expediret, in omnibus et per omnia, perinde ac si eisdem diebus ab ipso Leone praedecessore actu emanassent, suffragari, et sic iudicari debere, ac quicquid secus attentari contingere, irritum et inane decreverat.

§ 20. Et cum nefandissimus christiani

Clemens VII
omnia supradi-
cta privilegia et
gratias confir-
mavit, et fami-
liares et famu-
los illis uti posse
decrevit;

nominis hostis Turcarum tyrannus, validissima classe maritima maximoque exercitu terrestri paratis, insulam Rhodi, totius christianitatis specimen, acerrimis et multiplicatis conatibus invasisset, ac crudeli et inaudita obsidione affecisset, et tandem insulam et civitatem Rhodi huiusmodi vi et armis expugnasset, ac literae, libri et munimenta seu documenta antiqua privilegiorum et indultorum eis a dicta Sede concessionum periissent et desperdita fuisse, similis memoriae Clemens Papa VII, pariter praedecessor noster, motu et scientia ac potestatis plenitudine similibus, omnia et singula privilegia, iurisdictiones, facultates, immunitates, concessiones, indulgentias, libertates, praerogativas, gratias, exemptiones, favores et indulta dicto hospitali ac illius baiuliviis, prioribus, praceptoribus, cappellis, locis et membris, necnon magistro, baiulivis, prioribus, praceptoribus, militibus, fratribus et personis ac

eorum vassallis, subditis et servitoribus pro tempore existentibus, eatenus per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, tunc suos, successivis temporibus, et demum per Leonem praedecessorem et Sedem praefatos, sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, quomodo-libet concessa, approbata et innovata, per quasdam approbaverat, confirmaverat et innovaverat, ac valida et efficacia existere, necnon perpetua roboris firmitate subsistere et inviolabiliter observari, ac magistro, baiulivis, prioribus, praceptoribus, militibus, fratribus, personis, vassallis, subditis et servitoribus praefatis suffragari debere decreverat, ac omnia et singula, prout per Leonem et alios praedecessores ac Sedem praefatos concessa fuerunt, ita ut magister, baiulivi, priores, praecatores, milites, fratres, personae, vassalli, subdit et servidores illis libere perpetuo uti possent de novo.

§ 21. Necnon tunc et pro tempore existenti magistro et conventui hospitalis huiusmodi, iuxta illius stabilimenta et laudabiles consuetudines ac mores, in baiulivias prioratus, castellaniam empostae, domos, hospitalia, membra, loca et bona quaecumque, necnon quoscumque baiulivos, priores, castellanum empostae, praecatores, fratres et personas hospitalis et Religionis huiusmodi ac illorum vassallos, subditos et servidores, ubicumque, tam circa quam ultra montes, tunc et pro tempore constitutos et commorantes, qui omnes eidem magistro et subdelegatis ab eo firmiter, tam personaliter quam realiter, omni exceptione cessante, et quocumque a Clemente praedecessore vel Sede praedictis obtento vel obtainendo indulto non obstantibus, parere et obedire tenerentur, plenariam et omnimodam, etiam meri et mixti imperii, iurisdictionem et superioritatem.

Iurisdictione
meri et mixti
imperii in per-
sonas et bona
Ord. M. mag. et
conventui con-
cessit;

§ 22. Ipsique magistro contra rebelles

Facultatem inobedientem pri- vandi, etc. de- dit; et suis mandatis non obedientes, etiam vi- gore literarum apostolicarum, etiam in forma brevis ab ipso Clemente et successoribus suis emanatarum, servatis quatuor terminis ad docendum se paruisse et satis fecisse in loco conventus hospitalis huiusmodi, post legitime executam primam citationem, ad multam sive poenam personaliter, iuxta mores et stabilimenta praedita, seu etiam privationem habitus aut beneficiorum, domorum et praediorum per eos obtentorum procedendi; vel etiam, si magis expedire videretur, beneficia, domos et praedia ipsa ad manus suas seu receptorum dicti hospitalis reducendi, et donec ipsi inobedientes contumaciam purgarent vel debita onera persolverent, sive saeculares aut alterius Ordinis regulares beneficia dicti hospitalis possidentes forent, pro suo arbitrio retinendi, illorumque fructus, redditus et proventus, arrendandi et percipiendi, necnon cameras magistrales praedictas ad se recipiendi, sive illas solitis pensionibus, pro suaे voluntatis libito imponendis et moderandis, onerandi, et alias de illis, tamquam de præceptorii et praediis mensae magistrali unitis et incorporatis, disponendi.

§ 23. Ac in Romana Curia procurato-

Procuratorem que in Romana Curia cum facultate beneficii etiam reser- vata etc., praeterquam in manib[us] Papæ re-signata, confe-rendi etc.; rem generalem, cum generali vel speciali et limitata potestate et facultate, constituendi seu deputandi. Et in eadem Curia, per se seu dictum procuratorem ad id potestatem a magistro et conventu prae-fatis habentem, quaecumque eiusdem hospitalis beneficia, cuiuscumque qualitatis existentia, apud Sedem praedictam quo-modolibet (praeterquam per resignationem in manibus suis et successorum suorum Romanorum Pontificum) pro tempore vacantia, iuxta ipsius hospitalis stabilimenta, libere conferendi. Et tam magistro quam conventui praebatis, etiam de illis de quibus eatenus dispositum fuerat

de novo, ac aliis beneficiis huiusmodi, etiam tamquam privatis praediis, in titulum perpetui beneficii ecclesiastici, seu etiam ad nutum aut amovibiliter, uni vel diversis personis assignari solitis, etiam dictae Sedi reservatis seu alias affectis, aut ad Sedem ipsam devolutis, libere providendi et illa uniendi, dismembrandi et alias de illis disponendi, necnon antianitates, tam generales quam speciales, super eisdem beneficiis fratribus eiusdem hospitalis concedendi, ac resignationes dictorum beneficiorum recipiendi et admittendi, illaque resonantibus titulum seu denominacionem ac omnes eorum fructus seu illorum partem, aut super illis quascumque pensiones annuas, quae etiam transirent ad successores in eis, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, etiam privationis in talibus apponi solitis, ad vitam vel ad tempus reservandi, concedendi, constituendi et assignandi; et quod, altero decedente, superstes in illius possessione succederet indulgendi, seu regressum ad illum concedendi.

§ 24. Ipsique magistro et conventui pri-
vilegia, exemptiones et indulgentias eis et
dicto hospitali concessa, ubique locorum,
etiam absque alicuius ordinarii licentia,
sub sigillo tamen prioris illius provinciae
vel eorum conservatoris in ea degentis,
publicandi, et quæstuandi seu eleemosy-
nas et confraternitatum obventiones qua-
rendi et recipiendi.

§ 25. Necnon coemeteria in eorum pa-
rochialibus ecclesiis habendi, ac quorum-
cumque christifidelium cadavera, etiam
si excommunicati vel interdicti forent,
dummodo interdicto causam non dedis-
sent, salvo iure rectori parochiano debito,
absque aliquo onere et solutione
episcopo facienda, recipiendi et sepe-
liendi.

Indulgentias publicandi et quæstuandi M. mag. et conven-tui licentiam de-dit 1;

Mortuo que in ecclesiis Ordini-nis sepeliendi etc. 2;

1 In hoc attende Concil. Trid., sess. xxi, *De Reform.*, cap. ult. 2 Et etiam hic, sess. xxv, *De Reform.*, cap. 13.

Legata recipiendi; § 26. Legata et donata, tam inter vi-

vos quam qualibet ultima voluntate, exi-

gendi et percipiendi.

Sacras ordinem a quocumque episcopo consequenti; § 27. Necnon baiulivis, prioribus, praec-

ceptoribus, militibus, fratribus et per-

sonis praefatis quaecumque ecclesiastica

sacramenta, ac omnes, ctiam sacros, or-

dines a quocumque malling catholico

antistite, gratiam et communionem dictae

Sedis habente, nihil oblato vel soluto,

recipiendi.

Arma gestandi; § 28. Et tam ipsis quam eorum fami-

iliaribus arma quaecumque et ubicum-

que locorum, pro sui defensione et ho-

stium dictae Sedis offensione, gestandi.

Confessiones audiendi et sacramenta ministrandi; § 29. Necnon cappellanis eiusdem hos-

pitalis baiulivororum, priorum, praece-

ptorum, militum, fratum, personarum,

vassallorum, subditorum et familiarium

praedictorum confessiones audiendi, et

poenitentiam salutarem eis iniungendi,

ac Eucharistiae et alia sacramenta ecclie-

siastica ministrandi.

Interdicti tempore celebrandi; § 30. Necnon tempore interdicti (dum-

modo illi causam non dedissent), excom-

municatis et interdictis exclusis, clausis

ianuis et submissa voce, missas et alia

divina officia celebrandi.

Novas praecceptorias ab ordinariis superioritate exemplas erigendi; § 31. Necnon quibusvis christifidelibus,

in quibusvis civitatibus, locis et dioecesisbus

praecceptorias, domos et hospitalia, sub-

dependentia et subiectio dicti hospitalis

per illius fratres obtinenda, quae eisdem

privilegiis, immunitatibus, indulgentiis,

concessionibus et indultis, quibus aliae

dicti hospitalis praecceptoriae, domus et

hospitalia utebantur, potiebantur et gau-

debant, uterentur, potirentur et gaude-

rent, assignata illis congrua dote, ordi-

nariis locorum et quorumvis aliorum

licentia minime requisita, et nulla praeterea,

in illis, ordinariis ipsis iurisdictione

aut oneris imponendi facultate re-

¹ Serva Concilium Trident., sess. vii, *De Reform.*, cap. 11. ² Vide idem Conc., sess. xxv, *De Regu-*

lar., cap. 12.

servata, construi et erigi faciendi, plenam

et liberam facultatem et auctoritatem

concesserat.

§ 32. Quascumque donationes, con-

cessiones, locationes, investitures et alias

alienationes censum, reddituum, iu-

rium, iurisdictionum et bonorum quo-

runcumque ad baiulivias, prioratus, ca-

stellaniam empostae, praecceptorias, do-

mos, hospitalia, beneficia et loca hospi-

talis huiusmodi pertinentium, in illorum

laesionem, iacturam vel detrimentum,

etiam per personas dictae Religionis, etiam

cum renunciationibus, pactis, iuramentis

et poenis desuper impositis et adiectis,

ac instrumentis et literis desuper conse-

ctis et confirmationibus forsitan inde se-

cutis, etiam de licentia dictae Sedis, abs-

que tamen consensu seu expressa licentia

magistri et conventus praedictorum, qua-

cumque praeescriptione seu longissima

pacifica possessione et detentione non

obstantibus.

§ 33. Necnon quoscumque accessus, *Ingressus et regressus ac coadiutorias ad baiulivias, prioratus, castellaniam empostae, praecceptorias, domos, hospitalia et alia beneficia hospitalis huiusmodi, praeterquam ex causa onerosa et de consensu dictorum magistri et con-*

ventus, etiam per Clementem et praede-

cessores suos praefatos concessos, cassa-

verat, revocaverat, annullaverat et irri-

taverat, nulliusque roboris vel momenti

fore et pro infectis haberi decreverat.

§ 34. Ac census, redditus, iura, iuri-

dictiones et bona alienata huiusmodi, ac

etiam per quoscumque, etiam saeculares,

occupata, usurpata et detenta, ad ius

et proprietatem dicti hospitalis seu illius

baiulivarum, prioratum, castellaniae

empostae, praecceptoriarum, domorum,

hospitalium et beneficiorum praedicto-

rum reduxerat, illaque in integrum ad-

versus concessiones, donationes et alias

Donationes et alios dam-

nosos contra-

ctus revocandi.

quaslibet alienationes praedictas, necon investituras, illarum praetextu, quomodo libet, quavis auctoritate factas et concessas, in integrum ac in pristinum et eum statum, in quo antea erant, restituerat, reposuerat et plenarie reintegrebat; illorumque detentores, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentes, ad illorum relaxationem per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia cogi et compelli posse voluerat; et similes alienationes de cetero, sub excommunicationis latae sententiae et privationis beneficiorum per eos obtentorum poenis, per contrafacentes eo ipso, absque aliqua declaratione, incurrendis, fieri prohibuerat, et si fierent, illas viribus omnino carere decreverat.

§ 35. Necon omnes et singulas lites,
Lites omnes, in etiam in dicta Curia et Rotae auditorio,
Romana Curia, M. super quibusvis dicti hospitalis beneficiis,
vertentes, magistro com-
misit 1; inter quascumque personas motas et in quibusvis instantiis pendentes, in quibus conclusum non fuerat, ad se advocaverat, et illas eisdem magistro et conventui per eos, iuxta formam stabilimentorum et laudabilium consuetudinum praedictorum, et si eis videretur, tam in eadem Curia quam extra eam, in statu debito reassumendas et decidendas commiserat, eisque, quorum interest, etiam per edictum publicum locis publicis affigendum (constito tamen summarie de non tuto accessu ad eas), citandi, ac quibus et quoties opus foret, inhibendi, etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis, etiam contra condemnatos, etiam in Curia praedicta, tam realiter quam personaliter, exequi mandaverat.

Exemptionem a superiori-
tate ordinario-
rum concessit;
iulivias, prioratus, castellaniam empo-
stae, domos, cameras, hospitalia et loca
quaecumque, necnon magistrum, baiu-
livos, 2 empostae, priores, praeceptrores,

1 Hoc vide etiam hic inf. 2 Legendum proba-
bilius *castellanum empostae* (R. T.).

milites et personas, ac eorum subditos, vassallos, colonos et servidores, tunc et pro tempore existentes, etiam presbyteros curam animarum exercentes, quamdiu illam exercerent et in illorum obsequiis forent, ac illorum res, animalia, praedia, domos, molendina et bona quaecumque, quae obtinebant et possidebant, ac in futurum canonice obtinerent et possiderent, sub B. Petri et dictae Sedis atque sua protectione suscepserat, ac ab omni iurisdictione, correctione, onere, statutis, bannis, dominio, superioritate et potestate quorumcumque patriarcharum, archiepiscoporum, episcoporum et praclatorum, necnon quorumcumque temporalium dominorum, quavis potestate, etiam imperiali, regali et ducali, fulgentium, ac universitatum et illarum regentium etiam, praeterquam dicti hospitalis ordinariorum, tam spiritualium quam temporalium, ubicumque, tam citra quam ultra montes et mare, constitutorum, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentium, illorumque vicariorum et officialium, locatenentium et iudicum, tunc et pro tempore existentium quorumlibet.

§ 37. Necon a solutione et exactione passagii, arreragii, gabellae, datii, tractae, collectae, procurationis, iucundi adventus, iurium, etiam synodalium, censuum et decimatarum, etiam novalium, etiam hortorum, pratorum, piscationum, et molendinorum, ad quae cuilibet accessus nullatenus, directe vel indirecte, prohiberi posset, et terrarum, quas per se ipsos vel alias eorum nominibus, etiam colonos, arrendatarios et emphyteutas, excolebant, et de quibus fructus percipiebant, et cuiusvis alterius oneris personalis seu mixti, ab ordinariis ubicumque et ex quacumque causa impositi vel imponendi, pro tempore liberaverat et exemerat, ac sibi et dictae Sedi immediate subiecerat;

Exemptionem-
que a solutions
quorumcumque
onerum dedit;

illosque et illa, etiam si in quibuscumque statutis, literis, constitutionibus et regulis, etiam per Clementem praedecessorem et Sedem praedictos pro tempore editis, nominatim, specialiter et expresse gravarentur seu onerarentur, semper liberos, immunes et exemptos ac exceptos et ipsi Clementi praedecessori immediate subiectos esse decreverat. Ita quod archiepiscopi, episcopi, praelati, ordinarii, vicarii, officiales, locatenentes et iudices praefati, etiam ratione delicti vel contractus, seu rei de qua ageretur, ubicumque committeretur delictum, iniurietur contractus, aut res ipsa consideret, nullam in eos vel ea iurisdictionem, correctionem, visitationem, superioritatem, dominium, partitionem, exactionem seu potestates exercere, aut excommunicationis aliasve sententias, censuras et poenas promulgare, aut etiam, ratione personarum vel rerum, animalium ac bonorum suorum, ad aliquam solutionem pontium, fontium, furnorum, murorum seu etiam aliarum ecclesiarum, quam dictae Religionis, etiam si forsitan eatenus per abusum seu alterius privilegii aut negligientiam, etiam per longissimum tempus, taliter observatum non fuisset, quae omnia, etiam praescriptiones, nullo pacto, saltem in posterum, quo minus huiusmodi exceptionibus uti possent, obstare voluit, et decrevit eos coarctare; aut alii quicunque, cuiuscumque ecclesiasticae vel mundanae dignitatis aut praeminentiae, status vel conditionis existenter, etiam locis et terris sanctae Romanae Ecclesiae, etiam immediate subiectis, et ad instantiam cuiuscumque principis seu communitatis, sub excommunicationis latiae sententiae et quadrupli, ultra damna et expensas, restitutionis poenis, per contrasfacientes eo ipso incurrendis, eos, in iudicio et extra, super praemissis et eorum usu seu possessione vel quasi, directe vel indirecte,

quovis quaesito colore vel ingenio, molestare, impedire, vexare aut alias quomodolibet impetrere praesumerent, deberent seu etiam valerent.

§ 38. Et insuper statuerat et ordinaverat quod ius patronatus et praesentandi personas idoneas ad baiulivias, prioratus, praceptorias, hospitalia, membra, alia beneficia et loca hospitalis huiusmodi, nisi ratione fundationis aut dotacionis saltem ad tertiam partem illorum fructuum, quo casu liceat magistro et conventui praefatis, si dicta eorum beneficia et loca hospitalis huiusmodi a dicto iure patronatus liberare vellent, aut dotantibus bona restituere, seu illorum pretium persolvere, ac ex tunc baiulivias, prioratus, praceptorias, hospitalia, membra et beneficia huiusmodi conferre.

§ 39. Quodque super eorum fructibus, redditibus et proventibus aliquae pensiones annuae, quibusvis personis saecularibus seu alterius Ordinis, quam dicti hospitalis, regularibus, sine expresso consensu magistri et conventus praedictorum, etiam per Sedem praedictam reservari, constitui et assignari nullatenus possent; et si reservarentur, concederentur, constituerentur et assignarentur, reservationes, constitutiones, assignationes et concessiones huiusmodi nemini suffragantur, nec propterea aliquas censuras vel poenas incurrere possent.

§ 40. Quodque omnes et singuli eorum baiuliviarum, prioratum, praceptoriarum, domorum et beneficiorum in vii dictarum collationum possessores, saeculares aut alterius Ordinis regulares, seu pensiones super illorum fructibus, redditibus et proventibus huiusmodi eatenus, etiam per Sedem eamdem reservatas, percipientes, illas et illa infra sex menses a die intimationis dictarum literarum in manibus magistri et conventus praedictorum, iuxta formam stabilimentorum dictae

ius patronatus
ex fundatione
et donatione ad
tertiam partem
creari et tunc
facultatem redi-
mendi Ordini
concessit;

Pensione salariale
quam fratibus,
etiam per Se-
dem Apostoli,
aliquae consue-
tae in mas-
sime tenui proli-
bit;

Beneficia et
pensiones ba-
bentes infra sex
menses profes-
sionem regula-
rem huius Ordin-
nis facere, et
habitum susci-
pere debere
iussit.

Religionis, dimittere et transferre, seu illarum cassationi consentire tenerentur; alioquin beneficia et pensiones huiusmodi, nisi illa possidentes et illas percipientes infra dictum tempus habitum susciperent, et professionem regularem ipsius Religionis emitterent, lapsis mensibus ipsis, vacarent, ac cassae et extinctae essent et esse censerentur eo ipso.

Quicunque per fratres in conservatores electi, teneantur consulari, prout si conservatores deputati fuerint.

§ 41. Ac quod quaecumque personae in dignitate ecclesiastica et ubilibet constitutae, per eosdem baiulivos, priores, praeceptores et fratres ac eorum singulos pro tempore eligendae, sub excommunicationis latae sententiae poena, ipsos adversus inferentes eis iniurias seu gravamina vel damna, in personis rebus et bonis, manutenere, conservare, et quamcumque iurisdictionem exercere; necnon sententias, censuras et poenas ecclesiasticas contra rebelles ac inobedientes cum effectu promulgare; necnon omnibus facultatibus et concessionibus, quibusvis conservatoribus eis per quascumque literas apostolicas eatenus deputatis quomodolibet concessis, uti, potiri et gaudere deberent in omnibus et per omnia, perinde ac si per easdem literas conservatores et iudices deputati fuissent.

Cappellanos Ord. tractant eius parochialibus deserunt et per ordinarios gratias ad hoc recipi praecepit;

§ 42. Et quod presbyteri, qui in dicta Religione professionem non emisissent, nisi de expressa licentia vel consensu manus deserunt et per ordinarios sacerdos istri seu priorum, praeceptorum vel fratribus, quos id tangeret, ad deserviendum parochialibus et aliis ecclesiis aut cappellis ipsius Religionis nullatenus admitterentur; sed, in quibuscumque parochialibus et aliis ecclesiis ac cappellis hospitalis huiusmodi, cappellani eiusdem Religionis per locorum ordinarios, sub eadem excommunicationis latae sententiae poena, si contrafacerent eo effectu incurrienda, ad requisitionem seu presentationem dictorum baiulivorum, priorum, praeceptorum et fratrum, absque aliqua exactione

et oneris impositione, recipi et admitti deberent.

§ 43. Quodque illi dumtaxat fratres privilegiis praedictis gauderent, qui a praefato magistro seu de eius licentia habitum suscepissent et professionem emisissent, seu de habito suscipiendo et professione huiusmodi emittenda infra certum tempus arctati fuissent, nullusque baiulivorum, priorum, praeceptorum et fratrum praedictorum, absque mandato seu licentia praefati magistri aut saltem sui prioris seu procuratoris ipsius hospitalis in dicta Curia existentis, privilegiis praefatis in eadem Curia uti valeret, nec illa, absque huiusmodi licentia vagantibus suffragarentur.

§ 44. Ac manus violentas in eos, qui ad ecclesias seu domos eiusdem Religionis pro sua salute confugerent, per quempiam inicii, sub excommunicationis latae sententiae poena, prohibuerat.

§ 45. Decernens literis praedictis et in eis contentis quibuscumque, etiam per quascumque literas apostolicas, etiam quasvis clausulas generales vel speciales, etiam derogatoriarum derogatorias, efficaciores et insolitas ac etiam irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione, in se continentes, nullatenus derogari posse nec derogatum censeri, nisi tenor illarum de verbo ad verbum, nihil penitus omissa, insertus, ac huiusmodi derogationes consistorialiter factae, et per trinas distinctas literas eumdem tenorem continentis, tribus similibus distinctis vicibus, magistro et conventui praefatis legitime intimatae et insinuatae forent, ac ipsorum magistri et conventus ad id expressus accederet assensus; et alter factas derogationes nemini suffragari; ac magistrum et conventum praefatos ad parendum literis derogatoriis huiusmodi et decretis, super illis processibus, ac illorum executoribus et subexecutoribus

Habitu su- scipientes, et non alios, pri- vilegiis Ordinis gaudere voluit;

Manus violen- tas in confu- gientes ad ec- clesias Ordinis inicii prohibuit;

Literis suis non nisi ut hic derogari posse idem Clemens VII retulit;

eorumque mandatis et monitionibus minime teneri, et literarum huiusmodi executionem omnino impedire, nec ratione resistantiae huiusmodi censuris ecclesiasticis, per eosdem executores et subexecutores latis, innodari posse.

§ 46. Et sic, in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, tam in dicta Curia quam extra eam pro tempore deputatos, sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter circa praemissa iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus, super praemissionis omnibus vel eorum aliquo, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingenter attentari.

§ 47. Necnon literas, etiam piae memoriae Alexandri V, Gregorii IX, Bonifacii VIII, Clementis etiam V, Innocentii IV et Calisti III, Romanorum Pontificum etiam predecessorum nostrorum, tunc suorum, eidem hospitali, etiam super decimis ex eorum terris, possessionibus et animalibus non solvendis, concessas, per alias suas literas approbaverat; ac quod terras et possessiones, ad quantumcumque longum tempus, non tamen in perpetuum fendum seu emphyteusim, concessas, observari debere decreverat.

§ 48. Et per alias, motu simili, omnes et singulas causas, tam inter priores, baiulicun personarum Ordinis M. magistri et conventui cognitio- nis dedit, duobus exceptis casibus; vos, castellatum empotae, praeceptores, fratres et milites hospitalis huiusmodi quam etiam pro communi thesauro praedicto agentes, tam ratione prioratum, baiulicarum, praceptoriarum et domorum hospitalis huiusmodi quam etiam bonorum et pecuniarum, etiam dicti thesauri, seu delictorum, etiam si ex adverso aliqui clerici saeculares vel regulares aut laici existarent, et active seu passive in dictis causis quomodolibet, in quacumque instantia, intervenissent; et cum op-

portuna derogatione stabilimentorum, usuum, morum, consuetudinum et privilegiorum dicti hospitalis, etiam ab eodem Clemente praedecessore concessorum, etiam praetextu iuratae perhorrescentiae (dummodo non ex causa denegatae iustitiae aut perperam observatorum stabilimentorum processissent) commissas et in futurum, etiam cum similibus derogationibus, pariter committendas, ad se, in terminis, in quibus reperirentur, etiam executivas, advocaverat, illasque in eisdem terminis per magistrum ac conventum praefatos, in eorum consilio ordinario sive in generali capitulo, ut moris erat, et eorum stabilitamenta ac consuetudines exigebant, ipsaque privilegia expostulabant, cum omnibus et singulis illarum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et conexis, tam coniunctim quam divisim, etiam sine aliqua registrorum in huiusmodi causis factorum exhibitione et productione, cognoscendas seu reassumendas et fine debito terminandas, prout tunc magistro dicti hospitalis videretur expedire, commiserat et mandaverat. Inhibens ex tunc iudicibus et partibus extra conventum et suos iudices, contra formam stabilimentorum praedictorum, litigantibus, ne ex tunc de cetero in dictis causis quomodolibet procedere praesumerent, decreto irritanti desuper adiecto.

§ 49. Et per reliquias suas in forma brevis literas, omnes et singulas speciales et generales, etiam mentales, reservato- nes, expectativas, mandata de providendo, concessiones, coadiutorias, uniones, etiam perpetuas, necnon alias preventivas gratias et literas apostolicas super priorati- bus et castellania empotae, baiulicaribus, praceptorii, rectorii, domibus, locis et membris ac aliis beneficiis dicti hospitalis, quovis modo nuncuparentur, etiam in Castellae et Legionis ac Valentiae regnis, ac principatu Catalauniae, quomo-

Expectativas et omnes gratias preventivas, etiam alias quam personis hospitalis super illius beneficis concessas, etiam per Sedem Apostolicam, ratiocinavit, et illis non obstantibus, M. magistrum et conventum de illis disponere posse declaravit.

documque et qualitercumque, etiam cum quibusvis fortissimis et insolitis, etiam derogatoriarum derogatoriis, clausulis, irritantibusque et aliis decretis ac inhibitioribus, quibusvis, etiam non dicti hospitalis, personis, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, præeminentiae forent, etiam cardinalatus honore fulgentibus et functuris, etiam ex quibusvis iustissimis et urgentissimis causis, quam per Clementem praedecessorem et Sedem praefatos, tam in genere quam in specie, concessas et concessa, et quasvis, etiam praeventivas et restitutorias ac præservativas, clausulas in se continentes et continentia, eorumque omnium vim et effectum revocaverat, cassaverat et annullaverat, nulliusque roboris vel momenti fore et esse, ac nemini suffragari posse neque debere, nec per eas cuiquam in prioratibus, castellania empostae, baiulivatibus, praceptoriorum, dignitatibus, domibus, locis et membris ac aliis beneficiis hospitalis huiusmodi, vel ad illa ius acquiriri potuisse vel posse, neque coloratum titulum possidendi, sed, illis non obstantibus, magistrum et conventum praefatos, coniunctim vel divisim, iuxta consuetudines et stabilimenta huiusmodi hospitalis, de castellania empostae, baiulivatibus, praceptoriorum, domibus, locis et membris ac aliis beneficiis hospitalis huiusmodi libere disponere potuisse et posse, et sic iudicari debere; ac quidquid secus super his attentari contingeret, irritum et inane decreverat.

§ 50. Similis memoriae Paulo Papæ III,

Paulus III concess. Pontif. praedecessor tunc magistri ac priorum, baiulivorum, sorum, praesertim quod per hospitalis exposito quod antea eisdem tiguarum decimam, constitutis, confiravit;

similiter praedecessori nostro, pro parte